
  

WWW.ABRAPCH.ORG.BR 
 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 

DOU 
Diário Oficial da União 

08.mar.23 
 
 

 

 



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030800093

93

Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

Ministério de Minas e Energia
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA

PORTARIA Nº 1.989/SPE/MME, DE 6 DE MARÇO DE 2023

O SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO E TRANSIÇÃO ENERGÉTICA DO MINISTÉRIO
DE MINAS E ENERGIA, no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 1º, inciso I,
da Portaria MME nº 692, de 5 de outubro de 2022, tendo em vista o disposto no art. 6º
do Decreto nº 6.144, de 3 de julho de 2007, e no art. 4º da Portaria MME nº 318, de 1º
de agosto de 2018, resolve:

Processo nº 48500.008482/2022-55. Interessada: Lins 01 SPE Energia Ltda.,
inscrita no CNPJ sob o nº 44.423.702/0001-53. Objeto: Aprovar o enquadramento no
Regime Especial de Incentivos para o Desenvolvimento da Infraestrutura - REIDI do projeto
de geração de energia elétrica da Central Geradora Fotovoltaica - UFV Lins 01, cadastrada
com o Código Único do Empreendimento de Geração - CEG: UFV.RS.CE.049926-9.02, objeto
da Resolução Autorizativa ANEEL nº 10.654, de 28 de setembro de 2021, de titularidade da
Interessada. A íntegra desta Portaria consta nos autos e encontra-se disponível no
endereço eletrônico https://www.gov.br/mme/pt-br/assuntos/secretarias/spe/reidi-
repenec-1.

THIAGO VASCONCELLOS BARRAL FERREIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA
RESOLUÇÕES AUTORIZATIVAS DE 28 DE FEVEREIRO DE 2023

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, com
base no art. 16, IV, do Regimento Interno da ANEEL, resolve:

Nº 13.744 - Processo nº 48500.003111/2022-87. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas III, CEG UFV.RS.PE.061606-0.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 26.928 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 13.745 - Processo nº 48500.002054/2022-19. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas V, CEG UFV.RS.PE.071751-7.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 82.008 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 13.746 - Processo nº 48500.004268/2022-20. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas VIII, CEG UFV.RS.PE.061607-9.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 22.032 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 13.747 - Processo nº 48500.004267/2022-85. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas X, CEG UFV.RS.PE.061609-5.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 21.420 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 13.748 - Processo nº 48500.002471/2022-61. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas XI, CEG UFV.RS.PE.071752-5.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 18.360 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

Nº 13.749 - Processo nº 48500.004265/2022-96. Interessado: Atiaia Energia S.A. Objeto:
Autorizar a Interessada, inscrita no CNPJ sob o nº 06.015.859/0001-50, a implantar e
explorar a UFV Maravilhas IX, CEG UFV.RS.PE.061608-7.01, sob o regime de Produção
Independente de Energia Elétrica - PIE, com 22.032 kW de Potência Instalada, localizada no
município de Goiana, no estado de Pernambuco. Prazo da outorga: Trinta e cinco anos.

As íntegras destas Resoluções constam nos autos e estarão disponíveis no
endereço eletrônico http://biblioteca.aneel.gov.br.

SANDOVAL DE ARAÚJO FEITOSA NETO
SECRETARIA EXECUTIVA DE LEILÕES
DESPACHO Nº 606, DE 7 DE MARÇO DE 2023

O PRESIDENTE DA COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL
DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições conferidas pela Portaria nº 286, de
19 de setembro de 2022, considerando o que consta do Processo nº 48500.003385/2022-
76 e nos termos do item 8.14 do Edital do Leilão nº 2/2022-ANEEL (Leilão de Transmissão),
resolve, autorizar a liberação e o levantamento do valor total das Garantias de Propostas
apresentadas, na modalidade Caução em Dinheiro, pelas sociedades relacionadas no
Quadro abaixo como requisito de participação no Leilão nº 2/2022-ANEEL (Leilão de
Transmissão).

. # S O C I E DA D E CNPJ LOT E

. 1 Aridan Concessões Ltda. 48.620.664/0001-80 2

ANDRÉ PATRUS AYRES PIMENTA
SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES E AUTORIZAÇÕES DE GERAÇÃO

R E T I F I C AÇ ÃO

Na íntegra da Resolução Autorizativa nº 6.433, de 20 de junho de 2017,
constante do Processo nº 48500.004292/2012-97, disponível no endereço eletrônico
http://biblioteca.aneel.gov.br/, cujo resumo foi publicado no D.O. de 28.06.2017, seção 1,
p. 43, v. 154, n. 122 onde se lê: "constituída por dois geradores de 7.888 (sete mil,
oitocentos e oitenta e oito) kW" leia-se: "constituída por dois geradores de 7.100 (sete mil
e cem) kW".

R E T I F I C AÇ ÃO

No ANEXO I do Despacho nº 556, de 6 de março de 2023, constante
dos Processos nº 48500.004343/2017-95, 48500.004344/2017-30,
48500.004345/2017-84, 48500.004346/2017-29, 48500.004347/2017-73,
48500.004348/2017-18, 48500.004349/2017-62, 48500.004350/2017-97,
48500.004351/2017-31, 48500.004352/2017-86, publicado no 07.03.2023, seção
1, p. 71, v. 161, n. 45, onde se lê: "Município Várzea da Palma/MG", leia-se
"Município Pirapora/MG".

SUPERINTENDÊNCIA DE CONCESSÕES, PERMISSÕES
E AUTORIZAÇÕES DE TRANSMISSÃO E DISTRIBUIÇÃO

DESPACHO Nº 567, DE 2 DE MARÇO DE 2023

Processo nº: 48500.000954/2023-11. Interessadas: Companhia de Transmissão de Energia
Elétrica Paulista - ISA CTEEP; CGT ELETROSUL - Centrais Elétricas S/A; FURNAS - Furnas
Centrais Elétricas S/A.; Transmissora Aliança De Energia Elétrica S/A - TAESA Decisão:
alterar, a pedido do Operador Nacional do Sistema Elétrico - ONS, as informações de
quarenta e um reforços de pequeno porte, conforme indicado no Anexo deste Despacho.
A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
https://biblioteca.aneel.gov.br/.

IVO SECHI NAZARENO
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE GERAÇÃO
DESPACHO Nº 610, DE 7 DE MARÇO DE 2023

O SUPERINTENDENTE SUBSTITUTO DE FISCALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE
GERAÇÃO DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições
conferidas pela Resolução Normativa ANEEL nº 1.029, de 25 de julho de 2022, e
considerando o que consta do Processo nº 48500.003395/2007-72, decide restabelecer a
operação comercial da capacidade instalada total da unidade geradora UG04, de 55.000,00
kW, da UTE Termoceará, cadastrada sob o Código Único dos Empreendimentos de Geração
- CEG UTE.GN.CE.028358-4.01, localizada no município de Caucaia, estado do Ceará,
outorgada à Petróleo Brasileiro S.A, a partir de 8 de março de 2023, ficando revogado o
Despacho nº 3.556, de 8 de novembro de 2021.

RODRIGO CESAR NEVES MENDONÇA

DESPACHOS DE 7 DE MARÇO DE 2023

Decisão: Liberar as unidades geradoras para início de operação a partir de 8 de
março de 2023.

Nº 611 - Processo nº: 48500.003137/2021-44. Interessados: Anemus Wind 1 Participações
S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Anemus Wind 1. Unidades Geradoras:
UG1 a UG3, de 4.200,00 kW cada. Localização: Municípios de Currais Novos e São Vicente,
no estado do Rio Grande do Norte.

Nº 612 - Processo nº: 48500.000466/2020-52. Interessados: Vale S.A. Modalidade:
Operação em teste. Usina: UFV AC XXIII. Unidades Geradoras: UG1 a UG8, de 4.937,00 kW
cada totalizando 39.496,00 kW de capacidade instalada. Localização: Município de Jaíba, no
estado de Minas Gerais.

Nº 613 - Processo nº: 48500.000472/2020-18. Interessados: Vale S.A. Modalidade:
Operação em teste. Usina: UFV AC XVI. Unidades Geradoras: UG1 a UG8, de 4.937,00 kW
cada. Localização: Município de Jaíba, no estado de Minas Gerais.

Nº 614 - Processo nº: 48500.006443/2020-51. Interessados: Ventos de Santa Tereza 13
Energias Renováveis S.A. Modalidade: Operação em teste. Usina: EOL Cajuína A6. Unidades
Geradoras: UG1 a UG8, de 5.700,00 kW cada. Localização: Município de Angicos, no estado
do Rio Grande do Norte.

As íntegras destes Despachos constam dos autos e estarão disponíveis em
https://biblioteca.aneel.gov.br.

RODRIGO CESAR NEVES MENDONÇA
Superintendente

Substituto
SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA

DESPACHO Nº 561, DE 2 DE MARÇO DE 2023

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
por meio da Portaria n° 4.659, de 18 de julho de 2017, considerando o disposto na Lei nº
9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Resolução Normativa Aneel nº 948, de 16 de
novembro de 2021, e o que consta do Processo nº 48500.000484/2023-87, decide anuir
previamente: (i) ao pedido da Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL Paulista - CNPJ nº
33.050.196/0001-88 para desvinculação do veículo Marca/Modelo Toyota Hilux, de placa
GHX-8A73, e (ii) ao contrato de compra e venda do citado veículo a ser firmado entre a
Companhia Paulista de Força e Luz - CPFL Paulista, Vendedora, com sua parte relacionada,
a Companhia Estadual de Transmissão de Energia Elétrica - CEEE-T, CNPJ nº
92.715.812/0001-31, conforme minuta apresentada.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES

DESPACHO Nº 577, DE 2 DE MARÇO DE 2023

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA AGÊNCIA
NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que lhe foram delegadas
por meio da Portaria nº 4.659, de 18 de julho de 2017, considerando o disposto na Lei nº
9.427, de 26 de dezembro de 1996, na Resolução Normativa ANEEL nº 948, de 16 de
novembro de 2021, e o que consta do Processo nº 48500.000955/2020-12, decide: anuir
previamente ao aditivo ao Contrato de Mútuo celebrado entre a Cemig Distribuição S.A. -

CNPJ nº 06.981.180/0001-16, Mutuária, e a Companhia Energética de Minas Gerais -
Cemig, CNPJ nº 17.155.730/0001-64, Mutuante, da forma como apresentada.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES

DESPACHO Nº 600, DE 6 DE MARÇO DE 2023

A SUPERINTENDENTE DE FISCALIZAÇÃO ECONÔMICA E FINANCEIRA DA
AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA - ANEEL, no uso das atribuições que
lhe foram delegadas por meio da Portaria nº 4.659, de 18 de julho de 2017,
considerando o disposto na Lei nº 9.427, de 26 de dezembro de 1996, na
Resolução Normativa nº 948, de 16 de novembro de 2021, e o que consta do
Processo nº 48500.000331/2023-30, decide anuir previamente à celebração de
Contratos de Venda de Materiais e Equipamentos em estoque a serem
firmados entre as empresas Companhia Paulista de Força e Luz - CNPJ nº
33.050.196/0001-88, Companhia Piratininga de Força e Luz - CNPJ nº
04.172.213/0001-51, - Companhia Jaguari de Energia - CNPJ nº
53.859.112/0001-69, RGE Sul Distribuidora de Energia S.A. - CNPJ nº
02.016.440/0001-62, CPFL Serviços, Equipamentos, Indústria e Comércio S.A. -
CNPJ nº 58.635.517/0001-37 e Companhia Estadual de Transmissão de Energia
Elétrica - CNPJ nº 92.715.812/0001-31, da forma como apresentada.

CAMILA FIGUEIREDO BOMFIM LOPES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05152023030800094

94

Nº 46, quarta-feira, 8 de março de 2023ISSN 1677-7042Seção 1

SUPERINTENDÊNCIA DE PESQUISA
E DESENVOLVIMENTO E EFICIÊNCIA ENERGÉTICA

DESPACHO Nº 441, DE 16 DE FEVEREIRO DE 2023

Processo nº: 48500.005592/2018-89. Interessado: Light Serviços de Eletricidade S.A. CNPJ.
60.444.437/0001-46 Decisão: (i) reconhecer o total de R$ 188.768,10 (cento e oitenta e
oito mil, setecentos e sessenta e oito reais e dez centavo), referente à realização do
Projeto de Eficiência Energética, código PE-0382-0054/2015; e (ii) declarar o encerramento
desse projeto. A íntegra deste Despacho consta dos autos e estará disponível em
http://biblioteca.aneel.gov.br

CARMEN SILVIA SANCHES
Superintendente Adjunta

AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO
GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE GOIÁS

D ES P AC H O
Relação nº 27/2023

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, II, alínea "e" da Portaria ANM Nº 1.056, de
30 de junho de 2022 - DOU de 01 de julho de 2022, com fundamento no Decreto-lei n°
227, de 28 de fevereiro de 1967 c/c o art. 2°, inciso XVIII da Lei 13.575/2017, outorga a(s)
seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 104/2023, de 7 DE MARÇO DE 2023 - Processo nº
860.444/2020 - Titular MINERACAO ATLANTA EIRELI - Substância(s) AREIA - Município(s) de
JUSSARA/GO, MONTES CLAROS DE GOIÁS/GO

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 105/2023, de 7 DE MARÇO DE 2023 - Processo nº
860.092/2021 - Titular AREIAL BORGES LTDA - Substância(s) AREIA - Município(s) de
CÓRREGO DO OURO/GO, SANCLERLÂNDIA/GO

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 102/2023, de 7 DE MARÇO DE 2023 - Processo nº
860.454/2014 - Titular MINERAÇÃO ITACI LTDA - Substância(s) AREIA - Município(s) de
ALEXÂNIA/GO, SANTO ANTÔNIO DO DESCOBERTO/GO

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 103/2023, de 7 DE MARÇO DE 2023 - Processo nº
861.256/2016 - Titular PEGRAN MINERACAO LTDA - Substância(s) MÁRMORE - Município(s)
de MONTE ALEGRE DE GOIÁS/GO

WENDELL MONTANARO CARDOSO MESQUITA

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE MINAS GERAIS
D ES P AC H O

Relação nº 84/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Indefere requerimento de prorrogação de prazo do alvará de Pesquisa(197)
830.368/2018-CSN CIMENTOS S.A.
830.558/2018-CSN CIMENTOS S.A.
830.036/2015-CSN CIMENTOS S.A.
830.409/2018-CSN CIMENTOS S.A.
Prorroga por 03 (três) anos o prazo de validade da autorização de pesquisa(326)
831.408/2014-MINERAÇÃO JUNDU LTDA.-ALVARÁ N°3218/2016
832.849/2014-EDGARD PIGATTI-ALVARÁ N°7063/2016
831.106/2018-NEXA RECURSOS MINERAIS S.A.-ALVARÁ N°7959/2018
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(250)
830.485/2018-MINERACAO & TRANSPORTE ROSA DO VALE LTDA-OF.

N°6623/2023/DIFIP-MG/ANM
Prorroga prazo para cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(252)
832.375/2009-AREIAS 2 IRMÃOS LTDA-OF. N°6411/2023/DIFIP-MG/ANM
831.221/2018-WANDERSON FONSECA GONÇALVES-OF. N°6603/2023/DIFIP-

MG/ANM
832.185/2003-TALON FERROUS MINERACAO LTDA-OF. N°6429/2023/DIFIP-

MG/ANM
834.259/1994-SERRA DO ESPINHAÇO MINERÇÃO COMERCIO E IDUSTRIA LTDA-OF.

N°6538/2023/DIFIP-MG/ANM
832.760/2016-ANTONIO AUGUSTO DO ESPIRITO SANTO-OF. N°6439/2023/DIFIP-

MG/ANM
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
833.752/2010-VGX HOLDING MINERIO E PARTICIPACOES LTDA-CATAS ALTAS DA

NORUEGA/MG - Guia n° 109/2023 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-20.000 toneladas/ano - BAU X I T A
(Minério de Alumínio) (uso: Industrial)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação.
Eficácia a partir da emissão da Licença Ambiental)

Prorroga por 02 (dois) anos o prazo de validade da autorização de pesquisa(325)
830.009/2016-CSN CIMENTOS BRASIL S.A.-ALVARÁ N°5729/2019
831.184/2018-DHIEGO JOSÉ TEIXEIRA ME-ALVARÁ N°5736/2019
Auto de infração lavrado/Relatório de Pesquisa- prazo p/ defesa ou pagamento 30

dias(638)
831.332/2013-MINERIOS NACIONAL S.A.-AI N°147/2023/DIFIP-MG/ANM -

(PROCESSO ADM.: 48054.930324/2023-70 )
833.627/2013-G TRANSPORTES E COMÉRCIO LTDA-AI N°156/2023/DIFIP-MG/ANM

- (PROCESSO ADM.: 48054.930341/2023-15 )
Fase de Disponibilidade
Determina arquivamento definitivo do processo(1678)
300.011/2010-
301.049/2013-
Fase de Requerimento de Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(625)
830.855/2015-VITÓRIA MINING MINERAÇÃO, IMP. E EXP. LTDA-DATAS/MG,

SERRO/MG - Guia n° 108/2023 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-16.000 toneladas/ano-QUARTZITO
(uso: Revestimento)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação)

834.589/2007-C.H.V.MAIA AREIA EIRELI-PORTO FIRME/MG, PRESIDENTE
BERNARDES/MG - Guia n° 113/2023 - GERÊNCIA REGIONAL/MG-14.454 toneladas/ano-AREIA
(uso: Construção Civil)- Vigência da Guia:3 ANOS (a partir de sua publicação)

Fase de Requerimento de Pesquisa
Determina cumprimento de exigência - Prazo 60 dias(131)
830.365/2023-FABRICIO MOREIRA SANTOS ME-OF. N°6111/2023/CAREAS-

MG/ANM
830.136/2023-ACLARA RESOURCES MINERACAO LTDA.-OF. N°6063/2023/CAREAS-

MG/ANM
830.334/2023-FABRICIO MOREIRA SANTOS ME-OF. N°5955/2023/CAREAS-

MG/ANM
830.322/2023-CARLOS GABRIEL OLYNTHO DE ARRUDA VILLAÇA-OF.

N ° 5 7 4 9 / 2 0 2 3 / C A R EA S - M G / A N M
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
830.308/2023-NEOARQUEANA MINERACAO LTDA
832.091/2022-GUILHERME FIGUEIREDO DE ANDRADE URBANO
832.619/2022-ANGLOGOLD ASHANTI CORREGO DO SITIO MINERACAO S.A.
832.618/2022-ANGLOGOLD ASHANTI CORREGO DO SITIO MINERACAO S.A.
Homologa desistência do requerimento de Autorização de Pesquisa(157)
831.272/2021-AMAZON BRASIL MINERAÇÃO EIRELI

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 85/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323)

2027/2023-831.657/2018-WILTON GARCIA DA SILVA-

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO

D ES P AC H O
Relação nº 86/2023

Fase de Requerimento de Lavra
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, II, alínea "e" da Portaria ANM Nº 1.056, de
30 de junho de 2022 - DOU de 01 de julho de 2022, com fundamento no Decreto-lei n°
227, de 28 de fevereiro de 1967 c/c o art. 2°, inciso XVIII da Lei 13.575/2017, outorga a(s)
seguinte(s) Portaria(s) de Lavra:(2611)

PORTARIA DE LAVRA ANM Nº 101/2023, de 7 DE MARÇO DE 2023 - Processo nº
830.734/2008 - Titular AREAL GOLCONDA LTDA. - Substância(s) AREIA - Município(s) de
GOVERNADOR VALADARES/MG

LEANDRO CESAR FERREIRA DE CARVALHO

GERÊNCIA REGIONAL DA ANM NO ESTADO DE RONDÔNIA
D ES P AC H O

Relação nº 10/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da

competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 02 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(322)

2031/2023-886.229/2021-I. DE J. M. ANDRADE-
2032/2023-886.338/2021-TRANSPORTE E COMERCIO DE ARGAMASSA

ARGAMAZON LTDA-
2030/2023-886.223/2021-NICOLY HELOISA ROCHA ALVES-

O GERENTE REGIONAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO, no uso da
competência delegada de que trata o Art. 1°, inciso I, alínea "a" da Portaria Nº 1056, de
30 de junho de 2022, e com fundamento no art. 15, do Decreto-lei n° 227, de 28 de
fevereiro de 1967, (Código de Mineração), e no art. 2°, inciso XVII da Lei 13.575/2017,
outorga o(s) seguinte(s) Alvará(s) de Pesquisa, pelo prazo de 03 anos, com vigência a partir
dessa publicação:(323)

2034/2023-886.232/2022-SM5 PARTICIPAÇÕES LTDA.-
2033/2023-886.163/2022-AILTON PANTOJA DE SOUZA-

MARY LÚCIA DA SILVA NOGUEIRA

D ES P AC H O
Relação nº 11/2023

Fase de Autorização de Pesquisa
Aprova o relatório de Pesquisa(317)
886.374/2010-BRASMINAS MINERACAO S.A-Minério de Manganês-Guajará-

Mirim/Rondônia
886.373/2010-BRASMINAS MINERACAO S.A-MINÉRIO DE MANGANÊS-Guajará-

Mirim/Rondônia
886.371/2010-BRASMINAS MINERACAO S.A-Minério de Manganês-Guajará-

Mirim/Rondônia
886.370/2010-BRASMINAS MINERACAO S.A-Minério de Manganês-Guajará-

Mirim/Rondônia
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(285)
886.370/2010-BRASMINAS MINERACAO S.A-GUAJARÁ-MIRIM/RO - Guia n°

93/2023-6.000Toneladas-Minério de Manganês- Vigência da Guia:3 anos
Fase de Direito de Requerer a Lavra
Autoriza a emissão de Guia de Utilização(2237)
886.306/2013-ZULMIRA SUARES GRECO ME-COLORADO DO OESTE/RO - Guia n°

25/2023-50.000toneladas-Granito- Vigência da Guia:3 anos
Fase de Requerimento de Lavra
Determina arquivamento definitivo do processo(1039)
886.233/2021-F. RIBEIRO GUIMARAES
Fase de Requerimento de Licenciamento
Determina cumprimento de exigência - Prazo 30 dias(1155)
886.212/2020-TALISSON RAFAEL CARVALHO MICHELETTI-OF. N°Ofício nº

6186/2023/DIOUT-RO/ANM
886.129/2019-NORTE SUL TERRAPLENAGEM E COMERCIO LTDA-OF. N°Ofício nº

6514/2023/DIOUT-RO/ANM
Indefere requerimento de Licenciamento- área sem oneração(2096)
886.249/2021-M & M COMERCIO DE AREIAS E PEDRAS LTDA EPP
Fase de Requerimento de Pesquisa
Indefere de plano o requerimento de Autorização de Pesquisa(101)
886.098/2012-CERÂMICA AMAZÔNIA IND.CO.IMP.E EXP.LTDA-ME
Indefere requerimento de pesquisa por interferência total(121)
886.013/2023-MINATEC ENGENHARIA COMERCIO E REPRESENTACOES LTDA

MARY LÚCIA DA SILVA NOGUEIRA
Gerente

D ES P AC H O
Relação nº 13/2023

Fase de Requerimento de Pesquisa
Torna sem efeito exigência(137)
886.223/2021-NICOLY HELOISA ROCHA ALVES-OF. N°Ofício nº

28023/2022/SEREM-RO/ANM-DOU de 31/10/2022

MARY LÚCIA DA SILVA NOGUEIRA
Gerente

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

